
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
PARTEA I

Anul 172 (XVI) - Nr. 134 legi, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni’ 16 februarie 2004

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

2. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Camerei
Deputaților nr. 45/2000 privind aprobarea compo
nenței nominale a comisiilor permanente ale 
Camerei Deputaților.................................................. 1

HOTĂRÂRI ALE SENATULUI

4. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Senatului
nr. 30/2001 privind aprobarea componenței 
nominale a comisiilor permanente ale Senatului.... 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

107. — Hotărâre pentru aprobarea finanțării proiectului
„Institutul Japoniei pentru Investiții Străine — opor
tunități de afaceri pentru România“ din fondurile
pentru promovarea imaginii externe a României.... 2-3

Nr. Pagina

108. — Hotărâre pentru aprobarea finanțării proiectului
„Chivotele lui Petru Rareș și modelul lor ceresc — 
album tipărit în limba engleză“ din fondurile pentru 
promovarea imaginii externe a României............... 3

109. — Hotărâre privind reglementarea situației juridice
a unor imobile .......................................................... 4-6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

128. — Ordin al ministrului administrației și internelor
privind acordarea titlului de parc industrial 
Societății Comerciale „Mecanica Ceahlău“ — S.A....  6-7

129. — Ordin al ministrului administrației și internelor
privind acordarea titlului de parc industrial 
Societății Comerciale „Brem Company“ — S.A.....  7

130. — Ordin al ministrului administrației și internelor
privind acordarea titlului de parc industrial 
Societății Comerciale „Sema Parc“ — S.A............  8

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii Camerei Deputaților nr. 45/2000 

privind aprobarea componenței nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților 
în temeiul art. 38 alin. 4 și al art. 41 din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Hotărârea Camerei Deputaților 

nr. 45/2000 privind aprobarea componenței nominale a 
comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, cu modi
ficările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— domnul deputat Ovidiu Cameliu Petrescu, aparținând 
Grupului parlamentar al P.S.D., este desemnat în calitatea

de membru al Comisiei pentru apărare, ordine publică și 
siguranță națională;

— domnul deputat Miron Ignat, aparținând Grupului 
parlamentar al minorităților naționale, este desemnat în cali
tatea de membru al Comisiei pentru buget, finanțe și bănci.

Această hotărâre a fost adoptata de Camera Deputaților în ședința din 9 februarie 2004, cu respectarea prevederilor 
art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

București, 9 februarie 2004.
Nr. 2.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 134/16.11.2004

HOTĂRÂRI ALE SENATULUI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii Senatului nr. 30/2001 

privind aprobarea componenței nominale a comisiilor permanente ale Senatului 
în temeiul art. 41 alin. (3) și al art. 57 alin. (1) din Regulamentul Senatului, republicat, cu modificările și com

pletările ulterioare,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Senatului nr. 30/2001 privind 
aprobarea componenței nominale a comisiilor permanente 
ale Senatului, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 577 din 14 septembrie 2001, cu modificările 
ulterioare, se modifică după cum urmează:

— la anexa nr. III — Comisia pentru privatizare:
• domnul senator Lupoi Mihail — Grupul parlamentar al 

P.R.M. — se retrage din componența comisiei. în locul 
domnului senator Lupoi Mihail rămâne domnul senator 
Bindea Liviu-Doru, devenit senator independent;

• domnul senator Honcescu Ion — Grupul parlamentar 
al P.S.D. — se include în componența comisiei pe locul 
devenit vacant ca urmare a demisiei domnului senator 
Bindea Liviu-Doru din Grupul parlamentar al P.S.D.;

— la anexa nr. VI — Comisia pentru politică externă — 
domnul senator Ciocârlie Alin Theodor — Grupul parlamen
tar al P.S.D. — se include în componența comisiei în

locul doamnei senator Marinescu Simona — senator 
independent;

— la anexa nr. VIII — Comisia pentru drepturile omului, 
culte și minorități — domnul senator Belu Ioan — Grupul 
parlamentar al P.R.M. — se include în componența 
comisiei în locul domnului senator Mărgineanu Ștefan 
Gheorghe — Grupul parlamentar al P.R.M.;

— la anexa nr. IX — Comisia pentru muncă, familie și 
protecție socială:

• domnul senator Belu Ioan — Grupul parlamentar al 
P.R.M. — se retrage din componența comisiei. în locul 
domnului senator Belu Ioan rămâne domnul senator Bindea 
Liviu-Doru, devenit senator independent;

• domnul senator Prichici Emilian — Grupul parlamentar 
al P.S.D. — se include în componența comisiei pe locul 
devenit vacant ca urmare a demisiei domnului senator 
Bindea Liviu-Doru din Grupul parlamentar al P.S.D.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 5 februarie 2004, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din 
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
doRu ioan tărăcilă

București, 5 februarie 2004.
Nr. 4.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea finanțării proiectului „Institutul Japoniei pentru Investiții Străine — 

oportunități de afaceri pentru România“ din fondurile 
pentru promovarea imaginii externe a României

Având în vedere prevederile art. III alin. (11) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 163/2001 privind 
reglementarea unor măsuri financiare, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 364/2002,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă finanțarea proiectului „Institutul 
Japoniei pentru Investiții Străine — oportunități de afaceri 
pentru România“.

Art. 2. — Finanțarea proiectului prevăzut la art. 1, apro
bat prin Hotărârea Consiliului interministerial pentru imagine 
externă nr. 1 din 22 ianuarie 2004, se asigură prin supli
mentarea bugetului Ministerului Afacerilor Externe cu suma 
de 100 milioane lei și diminuarea corespunzătoare a buge
tului Secretariatului General al Guvernului de la capitolul

72.01 „Alte acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de informare 
și prezentare a imaginii României“, titlul „Transferuri“.

Art. 3. — Cu sumele rămase neutilizate se diminuează 
bugetul Ministerului Afacerilor Externe și se suplimentează 
bugetul Secretariatului General al Guvernului la capitolul 
72.01 „Alte acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de informare 
și prezentare a imaginii României“, titlul „Transferuri“, până 
la data de 30 iunie 2004.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 134/16.11.2004 3

Art. 4. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să prezentei hotărâri în bugetele Secretariatului General al 
introducă modificările ce rezultă din aplicarea prevederilor Guvernului și Ministerului Afacerilor Externe pe anul 2004.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul afacerilor externe, 

Cristian Diaconescu, 
secretar de stat 

Ministrul pentru coordonarea 
Secretariatului General al Guvernului, 

Eugen Bejinariu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 5 februarie 2004.
Nr. 107.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea finanțării proiectului „Chivotele lui Petru Rares 

si modelul lor ceresc — album tipărit în limba engleză“ din fondurile 
pentru promovarea imaginii externe a României

Având în vedere prevederile art. III alin. (11) lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 163/2001 privind 
reglementarea unor măsuri financiare, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 364/2002, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă finanțarea proiectului „Chivotele lui 
Petru Rareș și modelul lor ceresc — album tipărit în limba 
engleză“.

Art. 2. — Finanțarea proiectului prevăzut la art. 1, apro
bat prin Hotărârea Consiliului interministerial pentru imagine 
externă nr. 3 din 29 ianuarie 2004, se asigură prin supli
mentarea bugetului Ministerului Culturii și Cultelor cu suma 
de 600 milioane lei și diminuarea corespunzătoare a 
bugetului Secretariatului General al Guvernului de la 
capitolul 72.01 „Alte acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de 
informare și prezentare a imaginii României“, titlul 
„Transferuri“.

Art. 3. — Cu sumele rămase neutilizate se diminuează 
bugetul Ministerului Culturii și Cultelor și se suplimentează 
bugetul Secretariatului General al Guvernului la capitolul 72.01 
„Alte acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de informare și 
prezentare a imaginii României“, titlul „Transferuri“, până la 
data de 10 decembrie 2004.

Art. 4. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să 
introducă modificările ce rezultă din aplicarea prevederilor 
prezentei hotărâri în bugetele Secretariatului General al 
Guvernului și Ministerului Culturii și Cultelor pe anul 2004.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul culturii și cultelor, 

Laurențiu Tănase, 
secretar de stat 

Ministrul pentru coordonarea 
Secretariatului General al Guvernului, 

Eugen Bejinariu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 5 februarie 2004.
Nr. 108.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 134/16.11.2004

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind reglementarea situației juridice a unor imobile

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 9 alin. (1) și al art. 12 alin. (1) și (2) din Legea 
nr. 213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu completările ulterioare, precum și al art. 1 
alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 51/2003 privind reglementarea situației juridice a unor bunuri imobile, 
aprobată prin Legea nr. 461/2003,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă trecerea unor imobile, având 
datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1, din dome
niul public al statului și din administrarea Regiei Autonome 
„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“ în dome
niul public al unor județe și în administrarea consiliilor 
județene, cu destinația de sedii pentru muzee județene.

Art. 2. — (1) Se aprobă transmiterea imobilului, proprie
tate publică a statului, având datele de identificare 
prevăzute la poziția nr. 1 din anexa nr. 2, din administrarea 
Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de 
Stat“ în administrarea Ministerului Culturii și Cultelor, pentru 
Biserica Ortodoxă Română — Mitropolia Olteniei — 
Episcopia Severinului.

(2) Se aprobă transmiterea imobilului, proprietate publică 
a statului, având datele de identificare prevăzute la poziția 
nr. 2 din anexa nr. 2, din administrarea Regiei Autonome

„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“ în adminis
trarea Curții de Conturi a României.

Art. 3. — (1) Se aprobă darea în administrare Regiei 
Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“ 
a imobilelor, proprietate privată a statului, având datele de 
identificare prevăzute în anexa nr. 3.

(2) Personalul care deservește imobilele prevăzute la 
alin. (1) se consideră transferat cu data preluării bunurilor 
de către Regia Autonomă „Administrația Patrimoniului 
Protocolului de Stat“, pe bază de protocol de predare- 
preluare.

Art. 4. — Predarea-preluarea imobilelor prevăzute la 
art. 1—3 se face pe bază de protocol încheiat între părțile 
interesate, în termen de 30 de zile de la intrarea în 
vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 5. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din pre
zenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului, 
Eugen Bejinariu 

Ministrul administrației și internelor, 
Ioan Rus

Ministrul delegat pentru administrația publică, 
Gabriel Oprea 

p. Ministrul culturii și cultelor, 
Laurențiu Tănase, 

secretar de stat 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 5 februarie 2004.
Nr. 109.

ANEXA Nr. 1

DATELE DE IDENTIFICARE 
a imobilelor care trec din domeniul public al statului 

și din administrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“ 
în domeniul public al unor județe și în administrarea consiliilor județene

— P+1 din bloc 
cu mai multe etaje

Nr. 
crt.

Locul unde 
este situat imobilul 
care se transmite

Persoana juridică 
de la care se 

transmite imobilul

Persoana juridică 
la care se 

transmite imobilul

Caracteristicile tehnice 
ale imobilului

Număr 
de identificare 

atribuit 
de M.F.P. 
(Hotărârea 
Guvernului 

nr. 15/2004)

1. Județul Alba, 
municipiul Alba Iulia, 
str. Maniu nr. 14

Statul român, din administrarea 
Regiei Autonome „Administrația 
Patrimoniului Protocolului de Stat“

Județul Alba, 
în administrarea Consiliului 
Județean Alba

Imobil—clădire sediu cu 
terenul aferent, în suprafață 
de 336 m2

145.356



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 134/16.11.2004 5

Locul unde
Nr este situat imobilul 
cr1, care se transmite

Persoana juridică 
de la care se 

transmite imobilul

Persoana juridică 
la care se 

transmite imobilul
Caracteristicile tehnice 

ale imobilului

Număr 
de identificare 

atribuit 
de M,F,P, 
(Hotărârea 
Guvernului 

nr, 15/2004)

2. Județul Bistrița-Năsăud, 
municipiul Bistrița, 
str, Odobescu nr, 11

Statul român, din administrarea 
Regiei Autonome „Administrația 
Patrimoniului Protocolului de Stat“

Județul Bistrița-Năsăud, 
în administrarea Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud

Imobil cu terenul aferent, 
în suprafață de 3,324 m2 
- Corp A, B, C 
- Garaj

145,365

3, Județul Botoșani, 
municipiul Botoșani, 
str, Luchian nr, 36

Statul român, din administrarea 
Regiei Autonome „Administrația 
Patrimoniului Protocolului de Stat“

Județul Botoșani, 
în administrarea Consiliului 
Județean Botoșani

Imobil cu terenul aferent, 
în suprafață de 1,802,30 m2

145,366

4, Județul Caraș-Severin, 
municipiul Reșița, 
bd, Al, I, Cuza nr, 4

Statul român, din administrarea 
Regiei Autonome „Administrația 
Patrimoniului Protocolului de Stat“

Județul Caraș-Severin, 
în administrarea Consiliului 
Județean Caraș-Severin

Imobil cu terenul aferent, 
în suprafață de 900 m2 
- P din bloc

145,367

5, Județul Călărași, 
municipiul Călărași, 
Str, Progresului nr, 23

Statul român, din administrarea 
Regiei Autonome „Administrația 
Patrimoniului Protocolului de Stat“

Județul Călărași, 
în administrarea Consiliului 
Județean Călărași

Imobil cu terenul aferent, 
în suprafață de 2,177,50 m2 
- P+1

145,370

6, Județul Covasna, 
municipiul Sfântu 
Gheorghe, 
str, Kossuth nr, 10

Statul român, din administrarea 
Regiei Autonome „Administrația 
Patrimoniului Protocolului de Stat“

Județul Covasna, 
în administrarea Consiliului 
Județean Covasna

Imobil cu terenul aferent, 
în suprafață de 384 m2

145,359

7, Județul Giurgiu, 
municipiul Giurgiu, 
str, cFr nr, 58

Statul român, din administrarea 
Regiei Autonome „Administrația 
Patrimoniului Protocolului de Stat“

Județul Giurgiu, 
în administrarea Consiliului 
Județean Giurgiu

Imobil cu terenul aferent, 
în suprafață de 1,200 m2 
- S+P+3

145,372

8, Județul Ialomița, 
municipiul Slobozia, 
str, M, Basarab nr, 9

Statul român, din administrarea 
Regiei Autonome „Administrația 
Patrimoniului Protocolului de Stat“

Județul Ialomița, 
în administrarea Consiliului 
Județean Ialomița

Imobil cu terenul aferent, 
în suprafață de 1,979 m2 
- D+P+2

145,371

9, Județul Neamț, 
municipiul Piatra-Neamț, 
str, Ștefan cel Mare nr, 3

Statul român, din administrarea 
Regiei Autonome „Administrația 
Patrimoniului Protocolului de Stat“

Județul Neamț, 
în administrarea Consiliului 
Județean Neamț

Imobil compus din 3 corpuri 
de clădire, cu terenul aferent, 
în suprafață de 1,485,50 m2 
(fișă cadastrală - 1,476,08 m2)

145,358

10, Județul Satu Mare, 
municipiul Satu Mare, 
Str, Libertății nr, 9

Statul român, din administrarea 
Regiei Autonome „Administrația 
Patrimoniului Protocolului de Stat“

Județul Satu Mare, 
în administrarea Consiliului 
Județean Satu Mare

Imobil cu terenul aferent, 
în suprafață de 1,201 m2 
- Clădire sediu 
- Clădire administrativă 
- Garaj

145,364

11, Județul Sălaj, 
municipiul Zalău, 
Str, Unirii nr, 20

Statul român, din administrarea 
Regiei Autonome „Administrația 
Patrimoniului Protocolului de Stat“

Județul Sălaj, 
în administrarea Consiliului 
Județean Sălaj

Imobil cu terenul aferent, 
în suprafață de 770 m2 
- Sediu administrativ 
- Garaj 
- Magazie

145,361

12, Județul Teleorman, 
municipiul Alexandria, 
str, Ion Creangă nr, 52-54

Statul român, din administrarea 
Regiei Autonome „Administrația 
Patrimoniului Protocolului de Stat“

Județul Teleorman, 
în administrarea Consiliului 
Județean Teleorman

Imobil cu terenul aferent, 
în suprafață de 381 m2 
- P+1

145,369

13, Județul Tulcea, 
municipiul Tulcea, 
Str, 9 Mai

Statul român, din administrarea 
Regiei Autonome „Administrația 
Patrimoniului Protocolului de Stat“

Județul Tulcea, 
în administrarea Consiliului 
Județean Tulcea

Imobil cu terenul aferent, 
în suprafață de 1,984,22 m2

145,368

14, Județul Vaslui, 
municipiul Vaslui, 
str, Ștefan cel Mare nr, 70

Statul român, din administrarea 
Regiei Autonome „Administrația 
Patrimoniului Protocolului de Stat“

Județul Vaslui, 
în administrarea Consiliului 
Județean Vaslui

Imobil cu terenul aferent, 
în suprafață de 827,61 m2 
- S+D+P+1

145,363

15, Județul Vâlcea, 
municipiul Râmnicu Vâlcea, 
str, Regina Maria nr, 6

Statul român, din administrarea 
Regiei Autonome „Administrația 
Patrimoniului Protocolului de Stat“

Județul Vâlcea, 
în administrarea Consiliului 
Județean Vâlcea

Imobil compus din Corp A 
și Corp B, cu terenul aferent, 
în suprafață de 890,15 m2 
- Corp A - clădire anexă 
cu garaj 
- Corp B - clădire 
administrativă

145,357



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 134/16.II.2004

ANEXA Nr. 2

DATELE DE IDENTIFICARE
a imobilelor, proprietate publică a statului, care se transmit din administrarea Regiei Autonome „Administrația 
Patrimoniului Protocolului de Stat“ în administrarea Ministerului Culturii și Cultelor, pentru Biserica Ortodoxă 

Română — Mitropolia Olteniei — Episcopia Severinului, și, respectiv, în administrarea Curții de Conturi a României

ANEXA Nr. 3

Nr. 
crt.

Locul unde 
este situat imobilul 
care se transmite

Persoana juridică 
de la care se 

transmite imobilul

Persoana juridică 
la care se 

transmite imobilul
Caracteristicile tehnice 

ale imobilului

Număr 
de identificare 

atribuit 
de M.F.P. 
(Hotărârea 
Guvernului 

nr. 15/2004)

1. Județul Mehedinți, 
municipiul Drobeta- 
Turnu Severin, 
str. Bibicescu nr. 6

Statul român, 
din administrarea Regiei 
Autonome „Administrația 
Patrimoniului 
Protocolului de Stat“

Statul român, în administrarea 
Ministerului Culturii și Cultelor, 
pentru Biserica Ortodoxă 
Română — Mitropolia Olteniei — 
Episcopia Severinului

Imobil cu terenul aferent, 
în suprafață de 1.043 m2

145.362

2. Județul Vrancea, 
municipiul Focșani, 
str. M. Kogălniceanu 
nr. 1

Statul român, 
din administrarea Regiei 
Autonome „Administrația 
Patrimoniului 
Protocolului de Stat“

Statul român, 
în administrarea Curții de 
Conturi a României

Imobil compus din două corpuri 
de clădire, cu terenul aferent, 
în suprafață de 1.651 m2 
— Clădire sediu S+P+1 
— Clădire anexă D+P+1

145.360

DATELE DE IDENTIFICARE 
a imobilelor, proprietate privată a statului, care se transmit 

în administrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“

Nr. 
crt.

Locul unde este situat 
imobilul care se transmite

Persoana juridică 
de la care se 

transmite imobilul

Persoana juridică 
la care se transmite imobilul Caracteristicile tehnice ale imobilului

1. Orașul Băile Herculane, 
Str. ’ Zăvoiului nr. 38, 
județul Caraș-Severin

Statul român — în administrarea Regiei 
Autonome „Administrația 
Patrimoniului Protocolului 
de Stat“

— clădire și teren înscris în CF 
cu nr. 2.371 Pecinisca
— dotări aferente activității hoteliere

2. Orașul Slănic-Moldova, 
str. Vasile Alecsandri nr. 6, 
județul Bacău

Statul român — în administrarea Regiei 
Autonome „Administrația 
Patrimoniului Protocolului 
de Stat“

— clădire cu demisol, parter, 3 etaje 
și mansardă
— suprafața construită = 710,78 m2 
— suprafața construită desfășurată = 
1.756,10 m2
— instalații electrice și sanitare
— rețele telefonice
— rețele gaz metan
— încălzire centrală
— suprafața terenului = 1.130 m2
— dotări aferente activității hoteliere

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL ADMINISTRAȚIEI ȘI INTERNELOR

ORDIN
privind acordarea titlului de parc industrial Societății Comerciale „Mecanica Ceahlău“ — S.A.

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2003 pentru stabilirea 
unor măsuri privind înființarea, organizarea, reorganizarea sau funcționarea unor structuri din cadrul aparatului de lucru al 
Guvernului, a ministerelor, a altor organe de specialitate ale administrației publice centrale și a unor instituții publice, cu 
modificările ulterioare, ale art. 4 din Ordonanța Guvernului nr. 65/2001 privind constituirea și ’ funcționarea parcurilor indus
triale, aprobată cu modificări prin Legea nr. ’ 490/2002, și ale art. 2 alin. (2) din Instrucțiunile de acordare și anulare a 
titlului de parc industrial, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării și prognozei nr. 264/2002,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 63/2003 privind organizarea și 
funcționarea Ministerului Administrației și Internelor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 604/2003,

ministrul administrației și internelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se acordă titlul de parc industrial Societății 
Comerciale „Mecanica Ceahlău“ — S.A., denumită mai jos 
societate-administrator, având numărul de înregistrare la

oficiul registrului comerțului J27/8/08.01.1991, cod unic de 
înregistrare 2045262, sediul social în municipiul 
Piatra-Neamț, Str. Dumbravei nr. 6, județul Neamț, care



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 134/16.11.2004 7

administrează parcul industrial constituit pe terenul având 
datele de identificare prevăzute la art. 2 alin. (1).

Art. 2. — (1) Terenul pentru care se acordă titlul de 
parc industrial are următoarele caracteristici:

a) este situat în extremitatea sud-estică a municipiului 
Piatra-Neamț, între canalul hidroenergetic Bistrița și calea 
ferată Bacău — Bicaz, având acces la drumul național 
DN 15;

b) are o suprafață de 10,43 ha.
(2) Societatea-administrator deține dreptul de proprietate 

asupra terenului descris la alin. (1).
Art. 3. — (1) Titlul de parc industrial este valabil în 

perimetrul prevăzut în anexa la prezentul ordin, pe 
perioada de existență a societății-administrator, în condițiile

Ministrul administrației și internelor,
loan Rus

respectării caracteristicilor de parc industrial prevăzute în 
legislația în vigoare.

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul ordin și se 
va comunica celor interesați de către direcția de speciali
tate din cadrul Ministerului Administrației și Internelor.

Art. 4. — Societatea-administrator deținătoare a titlului 
de parc industrial urmărește realizarea obiectivelor 
prevăzute la art. 1 alin. (1) din Instrucțiunile de acordare și 
anulare a titlului de parc industrial, aprobate prin Ordinul 
ministrului dezvoltării și prognozei nr. 264/2002, și transmite 
semestrial Ministerului Administrației și Internelor rapoarte 
privind activitățile realizate în parcul industrial.

Ministrul delegat pentru administrația publică,
Gabriel Oprea

București, 4 februarie 2004.
Nr. 128.

MINISTERUL ADMINISTRAȚIEI ȘI INTERNELOR

ORDIN
privind acordarea titlului de parc industrial Societății Comerciale „Brem Company“ — S.A.

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2003 pentru stabilirea 
unor măsuri privind înființarea, organizarea, reorganizarea sau funcționarea unor structuri din cadrul aparatului de lucru al 
Guvernului, a ministerelor, a altor organe de specialitate ale administrației publice centrale și a unor instituții publice, cu 
modificările ulterioare, ale art. 4 din Ordonanța Guvernului nr. 65/2001 privind constituirea și funcționarea parcurilor 
industriale, aprobată cu modificări prin Legea nr. 490/2002, și ale art. 2 alin. (2) din Instrucțiunile de acordare și anulare 
a titlului de parc industrial, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării și prognozei nr. 264/2002,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Ordonanța 
funcționarea Ministerului Administrației și Internelor, aprobată

ministrul administrației și internelor emite următorul

Art. 1. — Se acordă titlul de parc industrial Societății 
Comerciale „Brem Company“ — S.A., denumită mai jos 
societate-administrator, având numărul de înregistrare la 
oficiul registrului comerțului J08/469/13.03.2003, cod unic 
de înregistrare 15290697, sediul social în orașul Zărnești, 
Aleea Uzinei nr. 1, județul Brașov, care administrează par
cul industrial constituit pe terenul având datele de 
identificare prevăzute la art. 2 alin. (1).

Art. 2. — (1) Terenul pentru care se acordă titlul de 
parc industrial are următoarele caracteristici:

a) este situat în zona periferică mediană a orașului 
Zărnești, județul Brașov, având acces la drumul național 
DN 73 A și la calea ferată;

b) are o suprafață de 46,156 ha și destinație industrială.
(2) Societatea-administrator are dreptul de proprietate 

asupra a 20,709 ha din terenul descris la alin. (1) și are în

Ministrul administrației și internelor, 
loan Rus

de urgență a Guvernului nr. 63/2003 privind organizarea și 
cu modificări prin Legea nr. 604/2003,

ordin:

folosință 25,447 ha aflate în proprietatea privată a orașului 
Zărnești, județul Brașov.

Art. 3. — (1) Titlul de parc industrial este valabil în peri
metrul prevăzut în anexa la prezentul ordin, pe perioada de 
existență a societății-administrator, în condițiile respectării 
caracteristicilor de parc industrial prevăzute în legislația în 
vigoare.

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul ordin și se 
va comunica celor interesați de către direcția de speciali
tate din cadrul Ministerului Administrației și Internelor.

Art. 4. — Societatea-administrator deținătoare a titlului 
de parc industrial urmărește realizarea obiectivelor 
prevăzute la art. 1 alin. (1) din Instrucțiunile de acordare și 
anulare a titlului de parc industrial, aprobate prin Ordinul 
ministrului dezvoltării și prognozei nr. 264/2002, și transmite 
semestrial Ministerului Administrației și Internelor rapoarte 
privind activitățile realizate în parcul industrial.

Ministrul delegat pentru administrația publică,
Gabriel Oprea

București, 4 februarie 2004.
Nr. 129.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 134/16.11.2004

MINISTERUL ADMINISTRAȚIEI ȘI INTERNELOR

ORDIN
privind acordarea titlului de parc industrial Societății Comerciale „Sema Parc“ — S.A.
Având în vedere prevederile art. 5 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2003 pentru stabilirea 

unor măsuri privind înființarea, organizarea, reorganizarea sau funcționarea unor structuri din cadrul aparatului de lucru al 
Guvernului, a ministerelor, a altor organe de specialitate ale administrației publice centrale și a unor instituții publice, cu 
modificările ulterioare, ale art. 4 din Ordonanța Guvernului nr. 65/2001 privind constituirea și funcționarea parcurilor 
industriale, aprobată cu modificări prin Legea nr. 490/2002, și ale art. 2 alin. (2) din Instrucțiunile de acordare și anulare 
a titlului de parc industrial, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării și prognozei nr. 264/2002,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Ordonanța 
funcționarea Ministerului Administrației și Internelor, aprobată

ministrul administrației și internelor emite următorul

Art. 1. — Se acordă titlul de parc industrial Societății 
Comerciale „Sema Parc“ — S.A., denumită mai jos socie- 
tate-administrator, având numărul de înregistrare la oficiul 
registrului comerțului J40/5123/19.06.2002, cod unic de 
înregistrare 14703086, sediul social în municipiul București, 
Splaiul Independenței nr. 319, sectorul 6, care administrează 
parcul industrial constituit pe terenul având datele de 
identificare prevăzute la art. 2 alin. (1).

Art. 2. — (1) Terenul pentru care se acordă titlul de 
parc industrial are următoarele caracteristici:

a) are o suprafață de 16,5 ha și destinație industrială;
b) se află în proprietatea Societății Comerciale 

„Semănătoarea“ — S.A.
(2) Societatea-administrator deține dreptul de folosință 

asupra terenului descris la alin. (1).

Ministrul administrației și internelor, 
Ioan Rus

București, 4 februarie 2004.
Nr. 130.

de urgență a Guvernului nr. 63/2003 privind organizarea și 
cu modificări prin Legea nr. 604/2003,

ordin:

Art. 3. — (1) Titlul de parc industrial este valabil în peri
metrul prevăzut în anexa la prezentul ordin, pe perioada de 
existență a societății-administrator, în condițiile respectării 
caracteristicilor de parc industrial prevăzute în legislația în 
vigoare.

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul ordin și se 
va comunica celor interesați de către direcția de speciali
tate din cadrul Ministerului Administrației și Internelor.

Art. 4. — Societatea-administrator deținătoare a titlului 
de parc industrial urmărește realizarea obiectivelor 
prevăzute la art. 1 alin. (1) din Instrucțiunile de acordare și 
anulare a titlului de parc industrial, aprobate prin Ordinul 
ministrului dezvoltării și prognozei nr. 264/2002, și transmite 
semestrial Ministerului Administrației și Internelor rapoarte 
privind activitățile realizate în parcul industrial.

Ministrul delegat pentru administrația publică,
Gabriel Oprea

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 134/16.II.2004 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 7.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

